§. 2.<sup>f</sup>) Nam si aliquis testamento plures manumittere voluerit, quam quot continet numerus supra scriptus, ordo servandus est, ut illis tantum libertas valeat, qui prius manumissi sunt, usque ad illum numerum, quem explanatio continet superius comprehensa: qui vero postea supra constitutum numerum manumissi leguntur, in servitute eos certum est permanere. Quod si non nominatim servi vel ancillae in testamento manumittantur, sed confuse omnes servos suos vel ancillas<sup>g</sup>) is, qui testamentum facit, liberos facere voluerit, nulli penitus firma esse iubetur hoc ordine<sup>h</sup>) data libertas; sed omnes in servili conditione, qui hoc ordine manumissi sunt, permanent. Nam et si ita in testamento servorum manumissio adscripta fuerit, id est, in circulo, ut qui prior, qui posterior nominatus sit, non possit agnoscere, nulli ex his libertatem valere manifestum est, si agnoscere non potest, qui prior, qui posterior fuerit manumissus.

e) Gai. I, 22, 23, 26, 28, 35. f) Cf. Paul. V, 18, 10 interpr. g) 23, 24 om. consequi — ordinis. h) Gai. I, 36, 37. i) Roever (Fragm. vet. Icti. Lugd. 1730. S. p. 35) se interpretationem Visig., quae non sit edita, reperisse in duobus antiquissimis Mss. testatur. Sunt illi codd. Lugd. Bat. n. 114 et 119, quos num. 53, 54 signavimus. Quum Summam ab Aeg. editam contineant, Roeverum errasse manifestum est. k) Gai. I, 38—40. l) Vulgo add. h. l. filios, quod v. delevi multorum codd. auct., etsi filius sit etiam in epit. Suppl. Lat. 215. m) 14 om. et mater — eosdem. n) Bou. om. aut — manumittat.

a) Gai. I, 42, 43. Odonis Cluniac. vita S. Geraldii lib. III. Cf. Savigny l. c. T. II. p. 107, not. 70 sq. (ed. I.) et p. 111, not. l, m (ed. II.). b) 4 om. qui vero tres — manumittere potest, et nonn. codd. om. qui octo quatuor. c) 14 om. qui undecim — quinque. d) Cf. infr. II, 3, §. 1, not. i. e) Gai. I, 44. f) Gai. I, 45, 46. g) Nonn. codd. om. vel ancillas. h) i. e. modo. Paul. II, 20, 5 interpr.; III, 3, 1 interpr.

Ideo cives Romani meliorem statum habent, quia testamenta facere et ex testamento succedere possunt. Nam Latini et dediticii hoc facere non possunt, tamen ingenuitati eorum non praeiudicat.

Debitor<sup>a</sup>) frustra servum manumittere praesumit, si creditoribus res a se debitas non ante reddiderit.<sup>b</sup>)

Nam quamlibet dominus, id est<sup>c</sup>) quatuordecim annos egressus, testamentum facere possit, libertatem tamen servis<sup>d</sup>) non potest in hac aetate conferre, nisi tantum paedagogum aut collactaneo.

## TIT. II. DE NUMERO SERVORUM TESTAMENTO MANUMITTENDORUM.

Si quis duos habet, ambos manumittere potest, qui vero tres, duos testamento manumittat, qui quatuor, similiter duos, qui sex, tres, qui octo, quatuor, qui decem, quinque, qui undecim, duodecim, tredecim, quatuordecim, quindecim, sedecim, decem et septem, similiter quinque, qui octodecim, sex et ab<sup>a</sup>) hoc numero usque ad triginta tertia pars manumittatur; qui amplius quam triginta habuerit usque ad centum, quarta pars manumittatur, qui vero<sup>b</sup>) plus quam centum habuerit, quinta pars manumittatur; et in testamento<sup>c</sup>) non plus quam centum mancipia manumittantur.

Nam quicumque voluerit aut in ecclesia aut ante consulem aut inter amicos aut per epistolam manumittere, potest. His manumissionibus omnem familiam<sup>cc</sup>) iugo servitutis absolvat.

Et quod in illis valeat manumissio testatoris, qui legitimo numero in testamento prius fuerint nominati, in illis vero non valeat, qui supra constitutum numerum postea manumissi leguntur, et<sup>d</sup>) qui confuse omnes servos suos manumiserit et non nominatim, nihil valebit.

\* H. I. Roever, fragm. de iur. spec. p. 35 et Haubold ineditum esse dicunt, falso. d) Om. §. 6. e) Nonn. codd. et Aeg. idem. f) Aeg. servus.

a) Ita codd. Falso Aeg. qui duodecim, undecim, qui quatuordecim tredecim, qui sedecim, quindecim, qui decem et septem similiter quindecim et ab hoc. b) 46 om. qui vero — manumittatur. c) Multi codd. testamentum. cc) Aeg. omni familiae iugum. d) Nonn. codd. om. et.

Tantum cives Romani<sup>e</sup>) testamenta facere et ex testamento quibuscunque personis succedere possunt.

Debitor<sup>d</sup>) frustra servum manumittere praesumit, <sup>e</sup>) creditoribus res a se debitas non ante redderet.

Si civis Romanus factus filios liberos<sup>f</sup>) non haberet, servos suos manumittere non potest.

Et quali modo Latini beneficio dominorum possint civium Romanorum assequi dignitatem. Nam quamlibet dominus, id est quatuordecim annos egressus testamentum facere possit et heredem instituere<sup>g</sup>) et legata relinquere, <sup>h</sup>) tamen servis non potest in hac aetate<sup>i</sup>) conferre, forsitan paedagogum aut collactaneo ex voluntate parentum.<sup>k</sup>)

c) Cod. civis Romane. d) Cod. debetur. e) Add. si. f) Cod. filius liberus. Del. filius. g) Cod. instruere. h) Add. libertatem. i) Cod. et ante. k) Sequitur Summa tit. C. Th. de Donatt. (VIII, 5), ubi vid. not. a.

EPIT. GUELPH.	EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
<p>Cives. romani. meliorem dignitatem habent, quia testare et per legatum succedere et libertus facere possunt. pl' III. 2. III. 1. I.<sup>g</sup>)</p>	<p>Ceteris vero cives Romani meliorem statum habent, quia et testamenta facere et ex testamento quibuscunque personis succedere possunt. Nam Latini et dediticii nec testamento concedere<sup>o</sup>) nec ex testamento sibi possunt aliquid vindicare. Latini privilegia civium Romanorum consequi possunt: dediticii aëro non possunt. Nam Latini patronorum beneficio vult per testamentum aut in ecclesia aut ante consulem manumissi cives Romani efficiuntur.</p> <p><sup>d</sup>) Non tamen omnes domini servos suos manumittere possunt. Nam si aliqui multa debita habeant, cuius substantia a creditoribus tenetur obnoxia, in fraudem creditoris sui si manumiserint, non valebit.</p> <p>Aut si libertus civis Romanus filios liberos non habuerit et in fraude patronis<sup>e</sup>) sui servos suos manumittat, non valeat manumissio eius.</p> <p>Minor viginti annorum dominus servo libertatem dare non potest, nisi forte tantum minor manumissus, cui pater suus vel mater a patrono donati sunt, aut paedagogum aut collactaneum manumittat. <sup>f</sup>) Nam quamlibet dominus quatuordecim annos egressus testamentum facere possit et heredem instituere et legata relinquere, libertatem tamen servis non potest in hac aetate conferre.</p>	<p>Libertorum autem ideo cives Romani meliorem statum habent, quia testamenta facere et aliis ex testamentis succedere possunt, neutrum Latini vel dediticii faciunt. Latini tamen privilegia civium Romanorum consequuntur, si iterum a domino manumissi vel in ecclesia vel ante consulem fuerint.</p> <p>Non tamen omnes domini servos suos manumittere possunt. Qui enim multa debent et quorum substantia a creditoribus tenetur obnoxia et in fraudem creditorum servos suos voluerit manumittere, non valet.</p> <p>Aut si libertus civis Romanus in fraude patroni servos manumittat, non valebit.</p> <p>Minor viginti annorum libertatem servo dare non potest, nisi paedagogo aut collactaneo; testamentum tamen facere et heredem instituere potest a XVIII annis.</p>	<p>Nā civē romanū libt̄us meliorem quam illi alii quia<sup>o</sup>) et testamentum facere potest. Et omnia quae habet p comiatu patroni sui cui voluerit condonare potest. latinus vero libt̄us cū gracia dñi sui potest ad hoc<sup>p</sup>) pvenire ut cives romanus libt̄us fiat. dediticius vero libertus ad hoc pvenire nullo modo potest.<sup>q</sup>)</p>
<p>II. DE NUMERŪ SERVORUM. <sup>a</sup>) TESTAMENTŪ MANUMITTENDORUM.</p> <p>Idē.<sup>b</sup>) de duos. unum. de tribus. duos. usque ad decim. medietatem. ab undecim. usque ad decim. et octo. V. de decim. et octo usque ad XXX.<sup>c</sup>) tertia. de XXX. usque ad C quarta q super hoc numero. habuerit. quinta. quālibet.<sup>d</sup>) grande familia abiat nulli amplius quam C liciat manumittere.<sup>e</sup>)</p> <p>Qui postja super hoc numeru manumissi<sup>f</sup>) fuerint ad servitutem revocari precepit.<sup>g</sup>) pl' III. 2. XIII.<sup>h</sup>)</p> <p>g) Paul. III, 4, 1. Rell. h. t. Sphi desunt. a) Sp. add. per. b) Sp. Idem. de duis. c) Sp. tria. d) Sp. quae liber .... familiae. e) Deest §. 1. f) Sp. manumittit, si. g) Sp. praecipit. h) Paul. IV, 13. Sp. om. 2. Desunt rell. h. t. Sphi.</p>	<p>II. DE NUMERO SERVORUM TESTAMENTO MANUMITTENDORUM.</p> <p>Constitutum est, quantum servorum numerum per testamentum liceat manumitti, hoc ordine: qui duos servos habet, ambos manumitti<sup>a</sup>) potest, qui tres, duos testamento manumittat, si vult, et usque ad decem medietatem, usque ad decem et septem vero quinque. A decem et octo usque ad triginta, tertiam partem manumitti licet. Super triginta vero usque ad centum quartam partem manumittere potest. Qui autem plus quam centum habet, quintam partem manumittat. Sed de<sup>b</sup>) quamvis grandi familia nulli amplius quam centum manumittere testamento liceat.</p> <p>Nam qui voluerit aut ante ecclesiam aut ante consulem aut inter amicos aut per epistolam manumittere, potest his manumissionibus omnem familiam iugo servitutis absolvere.</p> <p>Nam si aliquis testamento plures manumittere voluerit, quam continet numerus supra scriptus, ordo servandus est, ut illis tantum libertas valeat, qui prius manumissi sunt, usque ad illum numerum, qui supra scriptus est. Qui vero supra constitutum numerum manumissi leguntur, in servitute permaneant. Quod si non nominatim servi vel ancillae in testamento manumittantur, sed confuse in unum, nulli penitus firma esse iubetur. Nam si in testamento, qui primus aut<sup>c</sup>) posterior nominatus sit, non possit agnosci, nulli ex his libertas maneat.</p> <p>c) 63, 64 condere, recte, si legitur testamenta. d) 64 add. Quod non omnes manumittant. e) Leg. fraudem patroni. f) 64 add. Post XIII annos testare potest. 62, 64 quilibet. a) Leg. manumittere hic et infra. b) 62, 63 om. de; 64 quacis. c) 62 et.</p>	<p>II. DE NUMERO MANUMITTENDORUM.</p> <p>Constitutum est, quantum servorum numerum et de quanta familia manumitti liceat. Si quis duos servos habet, ambos manumittere potest; qui tres, duos; qui quatuor, duos; qui sex, tres; qui octo, quatuor; qui decem, quinque; qui undecim, duodecim, tredecim, quatuordecim, quindecim, sedecim, decem et septem, similiter quinque; qui decem et octo, sex. Ab hoc autem numero usque ad triginta tertiam partem; qui amplius quam triginta usque ad centum, quartam partem; qui plures quam centum, quintam partem. De quamlibet autem grandi familia nulli plus quam centum manumittere licet testamento duntaxat.</p> <p>Nam in ecclesia aut ante consulem aut per epistolam omnis familia manumitti potest.</p> <p>Nam si quis testamento plures manumiserit, quam numerus supra scriptus continet, illis valeat libertas, qui prius manumissi sunt, usque ad numerum legitimum; qui vero ultra fuerint, eis non valebit. Quod si non nominatim servi vel ancillae, sed confuse testamento manumittuntur, nulli penitus firma libertas erit. Et si ita in testamento servorum manumissio adscripta fuerit, id est in circulo, ut qui prior, qui posterior nominatus sit, non possit agnosci, nulli ex his libertatem valere manifestum est.</p>	<p>II. DE NUMERO SERVORŪ TESTAMENTŪ MANUMITTENDORŪ.</p> <p><i>Inip̄.</i> Quantos servus<sup>a</sup>) homo p suo testamto liberos dimittere potest. id est qui duos servos habet ambos liberos dimittere potest. qui tres habet duos dimittere potest. qui quatuor<sup>b</sup>) habet duos dimittere potest. qui VI. habet III dimittere potest<sup>c</sup>) qui. octo. habet<sup>d</sup>) III, qui. X. habet V.<sup>e</sup>) qui usque ad XVII. habet. V. dimittat qui XVIII<sup>f</sup>) habet. VI. qui plus habet usque ad XXX icia<sup>g</sup>) partem dimittere potest qui plus usque ad C. servus<sup>h</sup>) habet quartam partē liberos dimittat<sup>i</sup>): postea vero quamvis plures servus habeat homo. C. ex ipsis<sup>j</sup>) p testamentū libt̄are potest; p minutas vero cartas<sup>k</sup>) et ante principem l ante amicos om̄ suos servus<sup>l</sup>) l ancillas libt̄are potest.</p> <p>o) 65 illi aliqua. 67 qui. Ceterum 67 cives romanus — poss. p) 65 haec. Infra Diliticius. q) Rell. omnia huius tit. desunt. a) 65, 67 servos et 67 suū testamtu. b) 67 om. quatuor et paulo post dimitt. pot. c) 67 om. dimittere potest. d) 66 om. habet. e) 65 add. dimittat. f) Canc. XVIII., sed Canc. annotat, male legi in codice 65 XVIII. g) 65 tertia parte — servos. Etiam 67 servos. 68 om. ad. h) 67 dimittere potest. 65 quarta parte. i) 65, 67 servos habet et 65 ipsi. k) 67 causas. 65 cartas totos suos servos et ancillas libt̄are non potest; nisi si fuerit ante principe etc. l) 65 amicos suos, omnes suos servos. 67 principem nec non amicos et om̄ suos servos.</p>

## LEX ROM. VISIGOTH.

## EPIT. AEG.

## EPIT. GUELPH.

§. 3. Nam si aliquis in aegritudine constitutus in fraudem huius legis facere noluerit testamentum, sed epistolis aut quibuscunque aliis rebus<sup>1)</sup> servis suis pluribus, quam per testamentum<sup>k)</sup> licet, conferre voluerit libertates, et sub tempore mortis hoc fecerit, hi, qui prius manumissi fuerint, usque ad numerum superius constitutum liberi erunt: qui vero post statutum numerum manumissi fuerint, servi sine dubio permanebunt.

§. 4. Nam si incolumis quoscunque diverso tempore manumisit, inter eos, qui per testamentum manumissi sunt, nullatenus computentur.

## TITULUS III. DE IURE PERSONARUM.

<sup>a)</sup> Aliquae personae sui iuris sunt, aliquae alieno iuri subiectae sunt. Itaque quum ostenditur, quae personae alieno iuri subiectae sint, tunc evidenter agnoscitur, quae sui iuris sint<sup>b)</sup>.

§. 1. <sup>c)</sup> In potestate itaque dominorum sunt servi; quam potestatem omnes gentes habere certum est: sed distringendi in servos dominis pro sua potestate permittitur; occidendi tamen servos suos domini licentiam non habebunt: nisi forte servus, dum pro culpae modo caeditur, casu<sup>d)</sup> moriatur. Nam si servus dignum morte crimen admisit, iis iudicibus, quibus publici officii potestas commissa est, tradendus est, ut pro suo crimine puniatur.

§. 2. <sup>e)</sup> In potestate etiam patrum sunt filii<sup>f)</sup> ex legitimo matrimonio procreati.

## TITULUS IV. DE MATRIMONIIS.

<sup>a)</sup> Legitimae sunt nuptiae, si Romanus Romanam nuptiis intervenientibus vel consensu ducat uxorem.

§. 1. <sup>b)</sup> Sed non omnes personas uxores ducere licet: quia nec patri filiam, nec filio matrem, nec avo neptem, nec nepoti aviam. Quod non solum de personis, quae nobis propinquitate coniunctae sunt, sed etiam vel<sup>c)</sup> adoptivis, hoc est affiliatis<sup>d)</sup>, iustum est observari; nam etsi per emancipationem adoptio dissolvatur, nuptias tamen inter has personas semper constat<sup>e)</sup> illicitas.

§. 2. <sup>f)</sup> Inter fratrem quoque et sororem, sive eodem patre ac matre nati fuerint sive diversis matribus aut patribus, matrimonia esse non possunt. Inter adoptivos etiam fratres illicita sunt coniugia, nisi forte adoptio emancipatione fuerit dissoluta: nam si emancipatio<sup>g)</sup> intervenerit, nuptiae inter huiusmodi fratres licito contrahuntur.

§. 3. <sup>h)</sup> Fratris quoque et sororis filiam uxorem<sup>i)</sup> ducere non licet.

§. 4. Sororem quoque patris ac matris uxores accipere non licet.

§. 5. <sup>k)</sup> Genero quoque socrum suam, nec socero nurum uxorem accipere licet, nec vitrico privignam, nec privigno novercam.

§. 6. Fratres enim amitinos vel consobrinos in matrimonium iungi nulla ratione permittitur.<sup>l)</sup>

§. 7. Sed nec uni viro duas sorores uxores habere, nec uni mulieri duobus fratribus iungi permittitur.

§. 8. <sup>m)</sup> Quod si quis incestas vel nefarias, id est, quae sunt superius comprehensae, nuptias inierit, nec uxorem habere videtur, nec filios: nam hi, qui ex huiusmodi conceptione nati fuerint, quamlibet matrem habere videantur<sup>n)</sup>, patrem vero nullatenus habere censentur, et tanquam si de adulterio concepti fuerint, computantur: qui spurii appellantur, hoc est sine patre filii.

i) Vid. supr. I, 4, not. f. k) 14 om. sed epistolis—per testamentum et mox usque—manumissi fuerint.

a) Gai. I, 48, 50. b) 6 om. Itaque—sint. c) Gai. I, 52, 53. d) Del. forsitan multorum codd. auct. e) Gai. I, 55. f) i. e. liberi.

a) Librarius cod. 6 h. l. interpon., quae supra omiserat. Vid. tit. III. pr. not. b. b) Gai. I, 58, 59. c) Ita omnes codd., quos inspexi. d) i. e. adoptivis. Cf. C. Th. V, 1, 2 interpr. e) Ita plerique codd., om. v. esse, quod edd. habent. 14 om. nuptias—semper. f) Gai. I, 61. g) 14 om. emancipatione—emancipatio. h) Gai. I, 62. Interpres mutavit. i) 9, Bou. om. ducere—(§. 4) uxores. k) Gai. I, 63. l) Interpres mutavit. m) Gai. I, 64. Regino I, 429. n) Multi codd. quamlibet uxorem habere; nonn. codd. om. matrem habere.

Et si quis sub tempore mortis servos suos plures, quam in testamento licet, quocunque modo manumiserit, etiam per epistolas aut per quaecunque argumenta, qui post statutum numerum manumissi fuerint, in servitute permaneat.

Nam quoscunque incolumis<sup>e)</sup> diverso tempore manumisit, in libertate permanent.

## TIT. III. DE IURE PERSONARUM.

Aliquae personae sui iuris sunt, aliquae alieno iuri subiectae sunt.

In potestate dominorum sunt servi, occidendi eos tamen licentia denegatur; nisi forte, dum culpam vindicat, casu evenerit.

In potestate patris sunt filii ex legitimo matrimonio procreati.

## TIT. IV. DE MATRIMONIIS.

Legitimae sunt nuptiae, si Romanus Romanam nuptiis intervenientibus vel ex consensu ducat uxorem.

<sup>a)</sup> Sed non omnes personas uxores ducere licet, quia nec patri filiam, nec filio matrem, nec avo neptem, nec nepoti aviam, nec sororis fratrisque filiam, nec sororem patris ac matris, nec genero socrum, nec socero nurum suam, aut vitrico privignam, aut privigno novercam, nec fratris amitini aut consobrini.

Sed nec uni viro duas sorores, nec uni mulieri duobus fratribus ulla ratione iungere licebit.

Nam qui ex huiusmodi conceptione nati fuerint, adulteri sunt et spurii appellantur, hoc est sine patre.

## III. DE IURE PERSONARUM.

Qui sint alieni iure subiecti, et servus. ad dnm non occidendus. alieni iuris sunt servi. qui in potestate<sup>a)</sup> dominorum sunt disciplinandi. tam<sup>b)</sup> non occidendis. dominis. permissum est. si gravi culpa<sup>c)</sup> fecerint. a iudicibus. sunt puniendi. qd dum ceditur. ad domino mortuus. fuerit ad culpam dominus non teneatur.<sup>d)</sup> tit. VIII. 2. VIII.<sup>e)</sup>

III DE MATRIMONIIS.  
tit. III. 2. XII.<sup>a)</sup>

Quibus personis. in matrimoniu non liceat coniungi. hoc est incestas. omni generi nuptias. sic lex ipsa docit. fieri non licere.<sup>b)</sup>

Quod si factum fuerit. filii legitimi non abendi.

e) Aeg. in colonis. a) In cod. 54 add. Qui sunt incesti. Est gloss. Infra Aeg. amitani.

a) Sp. potestate domino sui sunt. Cod. dnoru. b) Sp. autem. c) Sp. culpa. d) Om. §. 2. e) C. Th. IX, 9. a) C. Th. III, 7? Deest pr. tit. b) Om. §. 2—7.

EPIT. MONACHI.	EPIT. SELD.	EPIT. S. GALL.
<p>Nam qui in aegritudine in fraude huius legis facere voluerit testamentum, sed et epistolis aut quibuscunque rebus servis suis pluribus, quam per testamentum licet, conferre voluerit libertates et sub tempore mortis hoc fecerit, hi, qui prius manumissi fuerint, usque ad numerum constitutum liberi erant, non tamen amplius.</p>	<p>Nam si aliquis aegrotus et morti proximus epistolis suis plures servos, quam numerus continet, manumiserit, prius manumissi usque ad numerum liberi erant; ceteri in servitute manebunt.</p>	<p>Q̄si ipse homo in egritudine fuerit qui ingenuus dimittere volet et ppe<sup>m</sup>) fuerit ad mortem p̄ talem ingeniū p̄ minutas cartas totus suus servus<sup>n</sup>) et ancillas lib̄tare n̄ pot̄ē, nisi quā<sup>o</sup>) legitime superius p̄ testamentū continet. illū numerū liberos<sup>p</sup>) dimittere pot̄ē.<sup>q</sup>)</p>
<p>Nam si incolumis quoscunque diverso tempore manumisit, inter eos, qui per testamentum manumissi sunt, nullatenus computentur.</p>		
<p>III. DE IURE PERSONARUM.</p>	<p>TIT. III. DE IURE PERSONARUM.</p>	<p>III. DE IURE PSONARUM.</p>
<p>Distingendi in servos dominis permittitur, occidi non permittitur, nisi forte, dum pro culpa modo caeditur servus, casu moriatur. Nam si servus dignum morte crimem admiserit, iudicibus, quibus publici officii potestas est, tradatur puniendus.</p>	<p>Aliquae personae sui iuris sunt, aliquae alieno iuri subiectae.</p>	<p><i>Int̄p̄.</i> Nullus ingenuus homo p̄ nulla culpa suū servum p̄ se occidere n̄ debeat<sup>a</sup>) sed ipsū servū culpabilē ad iudicē tradat qui ipsum<sup>b</sup>) iusta culpa sua ponere debeat nisi eū antea suos<sup>c</sup>) dñs p̄ ipsa culpa in trabalio miserit et forsitan hoccasio evenerit et ibidē ipse servus mortuus fuerit p̄ hoc dñm<sup>d</sup>) eius n̄ teneat<sup>e</sup>) in culpa.</p>
<p><sup>a</sup>) In potestate etiam patrum sunt filii ex legitimo matrimonio procreati.</p>	<p>In potestate dominorum sunt servi iure omnium gentium. Distingendi servos dominis potestas permittitur, non occidendi, nisi forte servus, dum caeditur, casu moriatur. Nam si servus dignum morte crimem admiserit, iis iudicibus, quibus publici officii potestas commissa est, tradendus est, ut pro suo crimine puniatur.</p>	<p>Similiē filii psonarū qui legitimi s̄ I de legitimo matrimonio p̄creati antequā mancipetur in potestatē<sup>e</sup>) parentorum suorum pmanebunt.</p>
<p>III. DE MATRIMONIIS.</p>	<p>III. DE MATRIMONIO.</p>	<p>III. DE INCESTIS MATRIMONIIS.</p>
<p>Legitimae sunt nuptiae, si Romanus Romanam nuptiis intervenientibus ducat uxorem.</p>	<p>In potestate etiam patrum sunt filii ex legitimo matrimonio procreati.</p>	<p><i>Int̄p̄.</i> Hec lex specialiter p̄cepit ut ad nullū hominē liceat eū sua p̄pinqua<sup>a</sup>) parente nec in adulterio se miscere nec in coniugio accipere nec illa femina in matrimonio n̄ liceat habere.<sup>b</sup>) uxore nā si quis hoc fecerit penas superiores<sup>c</sup>) legis feriantur.</p>
<p><sup>a</sup>) Nuptiae autem incestivae hae sunt: si pater filiae vel mater filio nubat, avus neptam, nepos aviam:</p>	<p>Legitimae sunt nuptiae, si Romanus Romanam nuptiis intervenientibus vel consensu ducat uxorem.</p>	<p><i>Int̄p̄.</i> Hec lex specialiter p̄cepit ut ad nullū hominē liceat eū sua p̄pinqua<sup>a</sup>) parente nec in adulterio se miscere nec in coniugio accipere nec illa femina in matrimonio n̄ liceat habere.<sup>b</sup>) uxore nā si quis hoc fecerit penas superiores<sup>c</sup>) legis feriantur.</p>
<p>frater sororem,</p>	<p>Sed non omnes personas uxores ducere licet; quia nec patri filiam, nec filio matrem, nec avo neptem, nec nepoti aviam. Quod non solum de propinquis observandum est, sed etiam de adoptivis. Nam etiamsi adoptio dissolvatur, nuptias tamen inter has personas semper constat illicitas.</p>	<p>Inter fratres quoque et sorores vel uterinos vel alias matrimonia esse non possunt. Inter adoptivos etiam fratres illicita sunt coniugia, nisi emancipatio fuerit. Si emancipatio intervenerit, licite contrahuntur.</p>
<p>fratris aut sororis filia<sup>b</sup>),</p>	<p>Inter fratres quoque et sorores vel uterinos vel alias matrimonia esse non possunt. Inter adoptivos etiam fratres illicita sunt coniugia, nisi emancipatio fuerit. Si emancipatio intervenerit, licite contrahuntur.</p>	<p>Fratris quoque et sororis filiam uxorem ducere non liceat.</p>
<p>sororem patris aut matris,</p>	<p>Fratris quoque et sororis filiam uxorem ducere non liceat.</p>	<p>Nec sororem patris ac matris.</p>
<p>gener socrum, socrus nurum, vitricus privignam, privignus novercam,</p>	<p>Nec gener socrum, nec socer nurum, nec vitricus privignam, nec privigna novercam ducere potest.</p>	<p>Nec gener socrum, nec socer nurum, nec vitricus privignam, nec privigna novercam ducere potest.</p>
<p>fratres etiam amitinos vel consobrinos.</p>	<p>Fratres etiam amitinos vel consobrinos iungi non licet.</p>	<p>Fratres etiam amitinos vel consobrinos iungi non licet.</p>
<p>Duas<sup>e</sup>) sorores unum virum habere, mulier duobus fratribus adoptivis, hoc est affiliatis.<sup>d</sup>) Huiusmodi etiam et illis illicitae<sup>e</sup>) sunt coniunctiones, <sup>f</sup>) nisi adoptio emancipatione fuerit dissoluta.</p>	<p>Nec sorores nec uni mulieri duos fratres habere licet.</p>	<p>Nec sorores nec uni mulieri duos fratres habere licet.</p>
<p>Has coniunctiones supra scriptas lege praesenti interdiximus et qui de talibus concepti fuerint, tanquam in adulterio concepti computentur, qui spurii appellantur, hoc est sine patribus filii.</p>	<p>Si quis enim incestas et superius dictas nuptias contraxerit, nec uxorem habere videtur nec filios. Hi autem, qui ex his nuptiis nati fuerint, tanquam ex adulterio nati, etsi matrem habere videantur, patrem tamen non habere censentur.</p>	<p>Si quis enim incestas et superius dictas nuptias contraxerit, nec uxorem habere videtur nec filios. Hi autem, qui ex his nuptiis nati fuerint, tanquam ex adulterio nati, etsi matrem habere videantur, patrem tamen non habere censentur.</p>
<p>a) 64 add. <i>De Legitimis Liberis.</i>          a) 64 add. <i>De Incestis.</i> b) <i>Leg. filiam. 62 filii.</i> Nonn. vv. §. 2 translata sunt in infer. loc. Vid. not. f sq. c) 63, 64 <i>duabus.</i> d) <i>Ex §. 1.</i> e) 62 <i>milite.</i> f) Haec ex §. 2 h. t. sumta sunt.</p>		<p>m) 66 <i>integritudinem — ppe.</i> 67 <i>ingenuos d. vult et prope.</i> 65 <i>egritudinem — ingenuos — prope f. ad morte.</i>          n) 65, 67 <i>tale ingenio — tolus suos servos.</i> 67 <i>vel.</i> o) 67 <i>quantum.</i> p) 67 <i>liberum.</i> q) <i>Om. §. 4 et pr. tit. sq.</i>          a) 67 <i>servum suum — debet.</i> b) 66 <i>ipsa.</i> 67 <i>iuxta.</i>          c) 65, 67 <i>suus et infra 67 intra ballio.</i> d) 65 <i>per hoc dominum.</i> e) 65, 67 <i>potestate et supra 67 pmancipetur.</i> <i>Om. pr. tit. sq.</i>          a) 65 <i>exspecialiter — suam propriam.</i> 67 <i>ad nullo.</i>          b) 67 add. <i>Quicūq; suus propinquus antea habuit.</i> 65 <i>uxorem.</i> c) 67 <i>pena superioris.</i> — §. 2 — 8 desunt.</p>